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E8_AE_A1_E5_AE_9E_E5_c42_521500.htm (一)外商投资企业采

购国产设备，收到税务机关退还的增值税款，应分两种情况

进行处理： 1.如果企业采购的国产设备尚未交付使用，则应

冲减设备的成本。 借记“银行存款”，贷记“在建工程”。

2.如果企业采购的国产设备已交付使用，则应相应调整设备

的账面原价和已提折旧， 借记“银行存款”，贷记“固定资

产”， 同时,冲减多提的折旧，借记“累计折旧”，贷记“制

造费用”、“管理费用”等科目。 另外，企业采购的国产设

备已交付使用，但税务机关跨年度退还增值税款的， 企业应

相应调整设备的账面原价和已提的折旧， 借记“银行存款”

，贷记“固定资产”， 同时冲减多提的折旧，借记“累计折

旧”，贷记“以前年度损益调整”科目。 (二) 实行“免、抵

、退”办法有进出口经营权的生产性企业的会计处理 1、货

物出口，将不予免征、抵扣或退税的税额转入成本 借：主营

业务成本 贷：应交税金应交增值税（进项税额转出） 2、按

规定当期应予抵扣的税额 借:应交税金-应交增值税(出口抵减

内销产品应纳税额) 贷:应交税金-应交增值税(出口退税) 3、因

应抵扣的税额大于应纳税额而未全部抵扣，按规定当期应予

退回的税款,向税务部门申报退税时 借：应收补贴款应收出口

退税 贷：应交税金应交增值税（出口退税） 4、收到退税款

时，根据银行回单 借：银行存款 贷：应收补贴款应收出口退

税 (三)未实行“免、抵、退”办法的企业的会计处理 按规定

计算的应收出口退税, 借:应收补贴款 贷:应交税金-应交增值



税(销项税) 收到退税款时，根据银行回单 借：银行存款 贷：

应收补贴款应收出口退税 (四)免征消费税的出口应税消费品

的会计处理 按照规定，除国家限制出口的应税消费品外，纳

税人出口的应税消费品免征消费税。具体又分为出口直接予

以免税和先税后退两种情形进行会计处理。 一、生产企业直

接出口应税消费品或通过外贸企业出口应税消费品，按规定

直接予以免税的，可不计算应交消费税。 二、通过外贸企业

出口应税消费品时，如按规定实行先税后退方法的，按下列

方法进行会计处理： 1、委托外贸企业代理出口应税消费品

的生产企业， 应在计算消费税时，按应交消费税额借记“应

收账款”科目，贷记“应交税金应交消费税”科目。 实际交

纳消费税时，借记“应交税金应交消费税”科目，贷记“银

行存款”科目。 应税消费品出口收到外贸企业退回的税金，

借记“银行存款”科目，贷记“应收账款”科目。 发生退关

、退货而补交已退的消费税，作相反的会计分录。 代理出口

应税消费品的外贸企业将应税消费品出口后，收到税务部门

退回生产企业交纳的消费税，借记“银行存款”科目，贷记

“应付账款”科目。 将此项税金退还生产企业时，借记“应

付账款”科目，贷记“银行存款”科目. 发生退关、退货而补

交已退的消费税，借记“应收账款应收生产企业消费税”科

目，贷记“银行存款”科目， 收到生产企业退还的税款，作

相反的会计分录。 2、企业将应税消费品销售给外贸企业，

由外贸企业自营出口的， 企业应将应税消费品销售给外贸企

业时，按照应交消费税额,借记“主营业务税金及附加”科目

，贷记“应交税金应交消费税”科目。 实际交纳消费税时，

借记“应交税金应交消费税”科目，贷记“银行存款”科目



。 发生销货退回及退税时作相反的会计分录。 3、自营出口

应税消费品的外贸企业，应在应税消费品报关出口后申请出

口退税时，借记“应收补贴款-出口退税”科目，贷记“主营

业务成本”科目。 实际收到应税消费品退回的税金，借记“

银行存款”科目，贷记“应收补贴款-出口退税”科目。发生

退关或退货而补交已退的消费税，作相反的会计分录。 (五)

减免及返还增值税的会计处理 实行增值税后，国家仍在一定

范围内保留了减税、免税，并采取直接减免、即征即退、先

征后退、先征税后返还等形式。对企业减免及返还的增值税

，除按照国家规定有指定用途的项目以外，都应并入企业利

润，照章征收企业所得税。对直接减免和即征即退的，应并

入企业当年利润征收企业所得税；对先征税后返还和先征后

退的，应并入企业实际收到退税或返还税款年度的企业利润

征收企业所得税。 在会计处理时， 对于直接减免的增值税， 

借记“应交税金应交增值税（减免税款）”科目， 贷记“补

贴收入”科目。 对于企业实际收到即征即退、先征后退、先

征税后返还的增值税， 借记“银行存款”科目， 贷记“补贴

收入”科目。 (六)减免所得税时的会计处理 减免所得税一般

通过“资本公积”科目核算。 (1)按税法规定计算应纳所得税 

借：所得税 贷：应交税金－应交所得税 (2)在规定期限内上交

所得税 借：应交税金－应交所得税 贷：银行存款 (3)收到退

还的所得税 借：银行存款 贷：应交税金－应交所得税 借：应

交税金－应交所得税 贷：资本公积 (七)外商投资企业的外方

再投资退税的会计处理 税法规定，外商投资企业的外国投资

者，将其从企业取得的利润直接再投资于该企业，增加注册

资本，或者作为资本投资开办其他外商投资企业，经营期不



少于5年的，经投资者申请，税务机关批准，可退还其再投资

部分已缴纳企业所得税的40%税款。再投资不满5年撤出的，

应当缴回已退的税款。 外国投资者将其从企业分得的利润在

中国境内直接再投资举办、扩建产品出口企业或者先进技术

企业，以及外国投资者将其从海南经济特区内的企业获得的

利润直接再投资海南经济特区内的基础设施建设项目和农业

开发企业，可以全部退还其再投资部分已缴的企业所得税税

款。再投资不满5处撤出的，应当缴回已退的税款。 外国投

资者申请退还再投资部分已缴纳的所得税税款，不包括地方

所得税。地方所得税的免征和减征由外商投资企业所在地的

省、自治区、直辖市人民政府决定。再投资退税额应以分配

利润企业缴纳所得税实际适用的税率，把分配利润换算为税

前利润进行计算。 再投资退税的计算公式如下： 退税额＝再

投资额÷（1－实际适用的原企业所得税税率－地方所得税税

率） Ｘ 实际适用的原企业所得税税率Ｘ退税率 企业收到退税

款时，会计分录为： 借：银行存款 贷：其他应付款 如果外商

投资企业将再投资利润额在不超过5年时抽回，或者再投资项

目不符合退税规定时，应将已退税款再补缴。 会计分录为： 
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